CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 059/ 2015 - REUNIÃO PLENÁRIA AMPLIADA EM 29/08/2015. 1

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do corrente ano estiveram reunidos na Subsede do 2

CRPRS em Pelotas, com primeira e única chamada às 09 horas, os Conselheiros (as) 3

Efetivos: Alexandra Maria Campelo Ximendes, Caroline Martini Kraid Pereira, Luciane 4

Engel e Tatiane Baggio. Conselheiros Suplentes: Ana Paula Denis Ferraz, Bruna da Silva 5

Osório Pizarro, Eduardo Friederichs Hoffmann e Isane D’Avila. Face ao levantamento de 6

quórum de Conselheiros Efetivos presentes a esta Plenária, a Conselheira Secretaria 7

convoca os Conselheiros Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos termos dos 8

artigos, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de ausência: Os 9

Conselheiros (as) Anderson Comin, Cristiane Bens Pegoraro, Ligia Hecker Ferreira, 10

Marcelo Bastos da Silva Martins, Mariana Allgayer, Rafaela Sandri, Renata Fischer da 11

Silveira Kroeff, Simone Bampi e Zuleika K. Gonzales enviaram as respectivas justificativas 12

de ausência na presente Plenária. 2) Demais participantes : Aline Victorino, Ana Maria B. 13

Marques, Eliana Xavier, Evelise Campos, Gustavo Pedro Polese, Leticia Giannechini, 14

Letícia Matte Cavalcante, Lucio Fernando Garcia, Nadia Miola, Rosamaris C. de Moraes e 15

Simone Parodes. 3) CODESCEN: Apresentação da Consulta Pública proposta pela 16

CODESCEN e realizada pelo Setor de Comunicação de 12 de fevereiro a 12 de março de 17

2015, sobre a Subsede Sul, discussão sobre os resultados da consulta,com ênfase nas causas 18

apontadas para a diminuição da participação da categoria da Subsede Sul. 4) COMISSÃO 19

GESTORA: Formação da nova Comissão Gestora, encaminhamento de agendamento da 20

reunião mensal, sendo a primeira com data de 14/09/2015. Conselheira Secretaria entrega a 21

Resolução que trata da formação das Comissões Gestoras para análise. 5) 22

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA: Esclarecimentos sobre os novos procedimentos 23

administrativos de acordo com a as orientações do TCU. 6) COORDENAÇÃO DE 24

COMUNICAÇÃO: Apresentação da Cartilha entregue aos formandos no momento do 25

registro junto ao CRP-RS. 7) COMISSÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS: 26

Esclarecimentos sobre o funcionamento do envio dos relatórios dos representantes do 27

Conselho no Controle Social, orientação sobre a resolução que regulamenta os critérios de 28

participação no Controle Social.A partir dos relatórios enviados para a Comissão dos 29

Políticas Públicas podem ser propostas discussões e pautas para serem discutidas nos 30

Conselhos. 8) NÚCLEO DAS RELAÇÕES RACIAIS: colaboradora do núcleo informa 31

que há interesse de compor um grupo na região Sul e se disponibiliza a participar de 32

reuniões . Encaminhado que na próxima reunião marcada para o dia 14/09/2015 será 33

pautado este tema. 9) NÚCLEO DO SISTEMA PRISIONAL: Lida e discutida a Nota 34

Técnica do Sistema Prisional tendo sido proposto ajustes na redação.Sem mais nada a 35

tratar, a Conselheira Secretaria Tatiane Baggio encerrou a Plenária e cuja Ata foi assinada. 36

 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS

Site: www.crp07.org.br

2

Alexandra M. C. Ximendes      Ana Paula D. Ferraz        Bruna Osório Pizarro      38

 39

Caroline Kraid Pereira          Eduardo F. Hoffmann          Luciane Engel  40

 41

 Isane D’ Avila              Tatiane Baggio        42